p. 1

№63

 令和 2 年９月号

一般社団法人高知県木材協会

 土佐材で新築住宅を建ていただく関西地域のお施主様の訪問がありました。（本文 6 ページ）

… 目次 …

第 46 回 木材まつりのご案内            …  ２

木質耐火部材等利用拡大事業             …  ３

協議会・セミナー情報                …  ４

消費地商談会事業、県産材需要拡大サポート事業、

産地商談会事業

住宅着工・木材価格情報               …  ８

高知県林業活性化推進協議会からのお知らせ      … １２

 FM 高知オリジナル番組、非住宅建築物の木造化セミナー

高知県木材普及推進協会からのお知らせ        … １３

 もくもくエコランド（中止）、造林推進コンクールの開催

SCM 第 1 回情報交換会開催のお知らせ        … １５

p. 2

謹啓 時下 皆様ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、このたび一般社団法人高知県木材協会の主催による第 46 回高知県木材まつり｢優良土佐

材展示即売会｣を開催することとなりました。

高知県産優良素材と製材品を一堂に集積し、その評価の高揚と業界の振興発展を図るための年

に１度のイベントであります。出荷者、買い方の皆様におかれましては、この展示即売会を盛会

裏に開催するため、多大の出荷とお買い上げにご協力いただきますよう、よろしくお願い申し上

げます。

                           令和２年９月 吉日      敬具

素材の部   高知県林材（株）

  高知市仁井田新築 4348       電話：088-847-0111

      FAX ：088-847-0116

令和２年１０月２６日（月）

開市１０時  表彰式 12 時半

国有林（委託材）500m3  民有林 1,000m3   計 1,500m3

高齢級桧 造桧 造杉 他

製材品の部 （協）高知木材センター

  高知市仁井田新築 4517-8   電話：088-847-4411

      FAX ：088-847-4430

令和２年１１月１９日（木）

開市９時   表彰式 12 時半

 午前 ：役物類（造作材 柱材 他)

 午後 ：一般材（桧土台 柱材 板材 他）

 国有林材製品 250m3 民有林材製品 500m3 計 750m3

販売方法及び保証金 セリ市の方法、保証金 20 万円（但し 担当市場が認めた方は免除）

主催 一般社団法人高知県木材協会

 高知市小倉町 2 番 8 号  電話：088-883-6721  FAX：088-884-1697

後援 高知県、四国森林管理局、高知市、高知県森林組合連合会

高知県素材生産業(協)連合会、高知県木材産業協同組合連合会

高知県木材協同組合、(協)高知県木材市場連盟

高知新聞社、ＲＫＣ高知放送、ＫＵＴＶテレビ高知、高知さんさんテレビ

「第 46 回 木材まつり」の開催

p. 3

令和 2 年度都市における木質耐火部材等利用拡大事業

〇 事業の趣旨

 我が国の森林は、人工林を主体に利用期を迎えており、この豊富な森林資源を活かして、林業・木材産

業の成長産業化を実現するためには、新たな木材需要の創出が必要です。このため、都市部での木材需要

の拡大に向けた木質耐火部材等の利用拡大等を進めることが重要です。

〇 事業概要

 建築事業者等に、都市部での木材需要の拡大に向けて、地域における先例となる建築物の構造部分等に

木質耐火部材等を利用することを通じて、設計、調達、施工時等における木質耐火部材等の利用に関する

課題の抽出、改善策の提案などを行っていただきます。

〇 申請者要件

都市における木質耐火部材等利用拡大事業（以下「都市木造実証事業」といいます。）に申請できるのは、

都市木造実証事業の対象物件の建築業者（建築工事業又は大工工事業の許可を受けた者）であり、条件を

満たした施工者とします。

〇 助成対象建築物の要件

都市木造実証事業の対象として申請できるのは、新築又は増改築する建築物のうち建築確認申請または

建築工事届を提出し、条件を満たした物件とします。

〇 助成金の額

次の区分ごとに最も低い金額から 1,000円未満の端数を切り捨てた額

ア 燃えしろ製材を活用した建築物の場合：5,000 円／㎡

イ その他の場合  ：3,500 円／㎡

〇 スケジュール

１） 事業申請書（事業へのエントリー）

提出先  提出先は物件の住所にある地域木材団体 （高知県木材協会）

     受付期間 ２０２０年８月２６日 ～ ２０２０年１０月３０日１７時

２） 助成金交付申請書（助成金の申請）

受付期間  いずれか早い方

     事業完了後 1ヶ月以内 又は ２０２１年２月２６日まで

※ 詳しくは、(一社)全国木材組合連合会の木質耐火部材等利用拡大事業の

HPをご覧ください。アドレスは以下のとおりです。

https://www.toshimoku-taika.jp/

木質耐火部材等利用拡大事業

p. 4

土佐材パートナー(四国地区)意見交換会

開催日：令和 2 年 7 月 28 日(火)

場所：香川県県民ホール

参加者：四国内パートナー企業 6 社 8 人

    高知県内企業 6 社 6 人

    高知県庁 4 人

    木材協会 2 人

新型コロナウイルス感染拡大の影響により開催が危ぶまれましたが、四国内なら万全の対策を採ればでき

ると判断し強行することになりました。土佐材パートナー企業からの貴重なご意見も多く戴き、充実した内

容の商談会となりました。

この後、予定されていた大阪(8/28)東京(9/10)は最近の状況からやむなく中止となりました。

土佐材流通促進協議会 消費地商談会事業

p. 5

ＪＥＴＲＯ 木材輸出促進セミナー

ＪＥＴＲＯ高知貿易情報センターと木材協会の合同主催でセミナーを開催しました。

テーマは台湾へ向けての木材輸出促進で、過去の事例の失敗談や台湾人の劉氏からのアドバイスなど今後

の事業の参考となる内容でした。12 月に開催される台北国際建築建材展でＴＯＳＡＺＡＩブースの出展を予

定しています。

開催日：令和 2 年 8 月 20 日(木)

場 所：高知市ちより街テラス

    ちよてらホール

参加者：31 人

講 師：市川氏（ＪＥＴＲＯ）

    松岡氏（(協)ﾄﾞﾗｲｳｯﾄﾞ土佐会）

    劉氏（(株)聯合治作ｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙ）

机に 1 人ずつ座る。全員マスク着用。入口で検温と手指消毒。東京の 2 人の講師はＷＥＢ講習。

今後の会議を開催する方法でも参考になるセミナーとなりました。

県産材需要拡大サポート事業

p. 6

兵庫県のお施主様をご案内

昨年度実績は 30 事業、219 人の訪問客を受け入れました産地商談会事業ですが、今年度は予定されていた

団体客もほとんどキャンセルとなり、数少ない実行例となりました。

今回は兵庫県で土佐材の家を建ててくれるお施主様と工務店が馬路村を訪れました。馬路村のほか 6 月か

らオープンした「ぷらっとホーム Mｏｋｕ」と原木市場もご案内しました。

日程：8 月 26（水）～28（金）

訪問客：工務店 1 人、施主 3 人

案内先：馬路林材加工(協)

    ぷらっとホーム Mｏｋｕ

    （こうちエコハウス）

    (株)高知県林材

土佐材流通促進協議会 産地商談会事業

p. 7

TOSAZAIの PR動画製作に着手

写真は(株)なかよしライブラリー工房の様子

前回作成した TOSAZAI 動画は平成 23 年度に作成されたもので、およそ 10 年が経過しました。これま

で県外での商談会等に活用してきた効果は大きく、全国に約 130 社の土佐材パートナー企業ができる成

果がありました。

今回新たに作るのは、新築住宅のお施主様、木工品のお客様、エンドユーザー目線での動画を作ること

にしています。

土佐材の品質の高さ、細かく丹念な仕上げの作業、工員の流れる汗、「なぜ高知県の木材・木製品は良

いのか」を県外の方に判って頂ける動画作成を目指します。

新規の動画は 2本作る予定です。

① 住宅編

 広島県のモデルハウス、山口県の新築住宅内

覧会の取材などにより、土佐材住宅の良さを紹

介していきます。

② 木工品編

 県内の木製品工場を取材し、作業工程の精巧

さや製品の出来栄えを紹介します。

写真は広島県の土佐材モデルハウス(2 月オープン)

土佐材流通促進協議会 産地商談会事業

p. 8

令和２年７月分着工新設住宅戸数：利用関係別・都道府県別表　（政府木材統計による）
（単位：戸、％）

対前年 対前年 対前年 対前年 対前年 対前年 対前年

同月比 同月比 同月比 同月比 同月比 同月比 同月比

北海道 2,868 -16.7 980 -15.4 1,489 -8.4 8 -89.9 391 -32.7 175 -52.8 216 2.9

青森 520 -12.2 334 -9.0 109 -22.7 19 90.0 58 -21.6 0 0.0 58 -21.6

岩手 561 -18.9 349 -15.3 165 -30.7 2 100.0 45 9.8 0 0.0 45 9.8

宮城 1,204 -24.8 427 -12.1 504 -32.3 7 -22.2 266 -26.5 33 -40.0 224 -27.0

秋田 331 -24.6 229 -15.2 72 -45.0 0 -100.0 30 -16.7 0 0.0 30 -16.7

山形 456 -0.2 251 10.6 118 -29.3 0 -100.0 87 74.0 0 0.0 75 50.0

福島 849 -7.8 429 -11.5 289 11.2 0 -100.0 131 -25.1 0 0.0 131 -25.1

茨城 1,301 -23.4 719 -12.6 378 -16.4 0 -100.0 204 -51.4 64     -   140 -66.7

栃木 846 -26.4 496 -22.4 193 -25.8 5 400.0 152 -39.0 0 -100.0 152 -25.9

群馬 1,057 13.4 479 -11.1 173 -9.4 2 100.0 403 100.5 203     -   200 -0.5

埼玉 3,744 -5.6 1,182 -6.5 1,205 -7.5 23 666.7 1,334 -4.6 275 -11.6 1,034 -4.9

千葉 3,448 -12.8 1,098 2.9 1,185 -17.7 17 750.0 1,148 -20.5 294 -13.5 842 -23.5

東京 10,906 -0.3 1,427 -5.5 5,708 5.1 24 -52.9 3,747 -5.1 2,183 8.8 1,511 -19.2

神奈川 5,793 -5.4 1,141 -16.9 2,347 -4.0 16 -11.1 2,289 0.0 1,063 63.5 1,207 -20.4

新潟 926 -25.3 544 -22.7 312 -25.2 3 50.0 67 -42.7 0 0.0 67 -42.7

富山 428 -25.4 267 -12.7 124 -44.4 0 -100.0 37 -14.0 0 0.0 37 -14.0

石川 710 3.0 275 -11.0 368 71.2 2 -94.1 65 -50.4 0 -100.0 53 -25.4

福井 332 -28.3 196 -17.3 102 -48.5 0 -100.0 34 25.9 0 0.0 34 25.9

山梨 420 -3.7 262 -9.7 113 21.5 1 0.0 44 -15.4 0 0.0 44 -15.4

長野 993 -17.4 587 -12.4 209 -41.5 63     -   134 -23.4 47 -17.5 87 -26.3

岐阜 987 -34.6 527 -12.7 276 -16.9 1 -95.5 183 -66.8 23 -93.4 160 -22.0

静岡 1,902 4.4 915 -13.2 508 -1.4 5 -16.7 474 92.7 253     -   221 -10.2

愛知 4,879 -10.9 1,591 -14.5 1,649 -1.1 104 246.7 1,535 -19.8 616 -14.8 919 -22.9

三重 839 2.4 404 -20.5 262 9.6 4 -33.3 169 156.1 84     -   85 28.8

滋賀 616 -25.0 367 -10.3 166 -8.8 1 0.0 82 -64.2 0 -100.0 82 -28.7

京都 1,373 -6.5 395 -5.3 424 -23.6 19 533.3 535 8.5 301 50.5 227 -18.1

大阪 6,537 -5.4 922 -24.2 3,365 -7.5 4 300.0 2,246 9.4 1,320 36.2 894 -15.5

兵庫 2,556 -7.2 705 -20.2 987 18.3 5 -97.7 859 4.4 462 23.5 397 -11.6

奈良 348 -26.4 191 -27.1 54 -44.9 1     -   102 -9.7 0 0.0 102 -9.7

和歌山 352 -17.2 226 -27.3 71 51.1 3 200.0 52 -21.2 0 0.0 52 -21.2

鳥取 264 12.8 153 7.7 102 37.8 1 -87.5 8 -20.0 0 0.0 8 -20.0

島根 294 -10.6 135 -25.8 98 -21.0 0 -100.0 61 454.5 42     -   19 72.7

岡山 1,006 -2.8 467 -7.7 441 3.5 7 40.0 91 -7.1 0 0.0 91 -7.1

広島 1,057 -32.7 431 -11.5 401 -3.4 0 -100.0 225 -64.7 12 -96.6 213 -22.8

山口 540 -3.2 267 1.1 112 -14.5 1 0.0 160 -1.2 109 55.7 51 -44.6

徳島 349 8.4 179 -13.5 149 69.3 0 -100.0 21 -8.7 0 0.0 21 -8.7

香川 434 -6.1 252 2.4 85 -37.5 0 0.0 97 21.3 56 14.3 41 32.3

愛媛 600 1.5 272 -15.5 243 26.6 8     -   77 0.0 24 -27.3 53 20.5

高知 302 -14.4 127 -13.6 107 0.0 3 50.0 65 -33.0 48 -36.8 17 -19.0

福岡 2,617 -33.4 686 -23.8 1,110 -29.8 3 -90.0 818 -42.2 383 -57.5 435 -13.2

佐賀 358 -18.8 200 -7.0 115 -38.8 1     -   42 10.5 0 0.0 42 10.5

長崎 530 -13.0 185 -31.5 213 -19.3 0 -100.0 132 83.3 94 161.1 38 5.6

熊本 1,128 -14.3 434 -20.5 519 -14.5 0 0.0 175 7.4 44 18.9 131 4.0

大分 497 -27.3 227 -13.7 196 -16.6 12 500.0 62 -66.3 0 -100.0 62 26.5

宮崎 508 -22.8 243 -22.4 183 12.3 2 -50.0 80 -55.1 0 -100.0 80 53.8

鹿児島 770 4.3 370 -3.4 234 5.9 21 200.0 145 14.2 80 185.7 61 -38.4

沖縄 896 -36.9 165 -27.6 451 -54.5 83     -   197 -1.0 64 -53.6 131 122.0

合　計 70,232 -11.4 22,708 -13.6 27,684 -8.9 481 -23.0 19,359 -11.8 8,352 -2.9 10,820 -17.2

北海道 2,868 -16.7 980 -15.4 1,489 -8.4 8 -89.9 391 -32.7 175 -52.8 216 2.9

東北 3,921 -16.6 2,019 -10.1 1,257 -25.3 28 -22.2 617 -16.4 33 -40.0 563 -17.6

関東 28,508 -6.2 7,391 -9.6 11,511 -3.8 151 88.8 9,455 -7.1 4,129 21.2 5,217 -20.6

北陸 2,396 -19.2 1,282 -17.6 906 -14.0 5 -87.2 203 -36.2 0 -100.0 191 -26.0

中部 8,607 -10.5 3,437 -14.6 2,695 -2.1 114 78.1 2,361 -15.0 976 -8.7 1,385 -19.0

近畿 11,782 -8.3 2,806 -19.8 5,067 -5.4 33 -84.9 3,876 2.6 2,083 25.7 1,754 -15.6

中国 3,161 -15.2 1,453 -8.1 1,154 -1.4 9 -83.9 545 -40.7 163 -61.7 382 -21.6

四国 1,685 -2.5 830 -10.0 584 11.7 11 83.3 260 -6.1 128 -19.0 132 10.9

九州 6,408 -23.5 2,345 -18.9 2,570 -21.1 39 -15.2 1,454 -33.2 601 -52.5 849 -5.8

沖縄 896 -36.9 165 -27.6 451 -54.5 83     -   197 -1.0 64 -53.6 131 122.0

首都圏 23,891 -4.4 4,848 -7.0 10,445 -1.6 80 8.1 8,518 -6.2 3,815 15.4 4,594 -17.6

中部圏 8,607 -10.5 3,437 -14.6 2,695 -2.1 114 78.1 2,361 -15.0 976 -8.7 1,385 -19.0

近畿圏 11,782 -8.3 2,806 -19.8 5,067 -5.4 33 -84.9 3,876 2.6 2,083 25.7 1,754 -15.6

その他地域 25,952 -18.3 11,617 -14.2 9,477 -18.7 254 -5.2 4,604 -27.0 1,478 -42.4 3,087 -16.9

うち一戸建

戸数 戸数 戸数 戸数 戸数 戸数 戸数

総数 持家 貸家 給与 分譲 うちマンション

住宅着工情報

p. 9

全国の７月の新設住宅着工数は 70,232 戸で、対前年同月比 11.4％減少した。また、前月（6 月 71,101 戸）

から 869 戸減少した。

高知県の７月の新設住宅着工数は 302 戸で、対前年同月比 14.4％減少した。また、前月（6 月 368 戸）から

869 戸減少した。

60

65

70

75

80

85

90

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

千戸 全国の月別住宅着工戸数

2016 2017 2018 2019 2020

100

150

200

250

300

350

400

450

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

高知県の月別住宅着工戸数

2016 2017 2018 2019 2020

p. 10

令和元年８月～令和 2 年８月  （木材建材ウイクリーによる）

8,000

9,000

10,000

11,000

12,000

13,000

14,000

15,000

16,000

丸太市況（杉） 単位：円／㎥

杉柱適材(栃木産)14～20cm 3M 直材 杉柱適材(九州産)16～18cm 3M 直材

杉中目材(福島産)24～30cm 3.65M 直材 杉中目材(九州産)24～28cm 4M 直材

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

20,000

22,000

丸太市況（桧） 単位：円／㎥

桧柱適材(栃木産)14～18cm 3M 直材

桧柱適材(東海産)16～18cm 3M 直材(備考：緑線と同価格)

桧土台取材(東海産)16～18cm 4M 直材

桧土台取材(愛媛産)14～16cm 4M 直材

木材価格情報

p. 11

40,000

45,000

50,000

55,000

60,000

65,000

国内製品市況 単位：円／㎥

杉柱角(東日本産)105角 3M KD 特等 杉間柱(東日本産)27×105 3M KD 特等

杉タルキ(東日本産)30×40 4M KD 特等 桧柱角(西日本産)105角 3M KD  特等

桧土台角(西日本産)105角 4M KD  特等 米松平角KD(西日本産)関東問屋着105×150～270

米松平角(西日本産)関西問屋着105×180～240 管柱Wウッド(欧州産)105角 3M

p. 12

「非住宅建築物の木造化セミナー」の開催

高知県林業活性化推進協議会からのお知らせ

p. 13

高知県林業活性化推進協議会は、土佐材に関する様々な取り組みやイベントなどの情報を広く県民

に発信し、「木を使おう」という機運を盛り上げます。

［放送期間］ 令和２年９月～令和３年２月

［放送日時］ 毎週木曜日 14:47～14:55

［放送内容］

  ・木造建築に携わる「人」シリーズ

     施主、設計士、大工、左官など

・森林環境譲与税関連（市町村）

  ・講演会やセミナーのお知らせ

・各種イベントの紹介

［出演団体］

  高知県林業活性化推進協議会会員有志

  その他関連団体や事業体

                    事務局 （一社）高知県木材協会 松岡

                              tel 088-883-6721    fax 088-884-1697

                    e-mail info@k-kenmoku.com

★ ☆ ☆ ★ ★ ☆ ☆ ★ ★ ☆ ☆ ★ ★ ☆ ☆ ★

今年度の「もくもくエコランド」は、中止します。

誠に残念ではありますが、10 月 31 日(土)と 11 月 1 日(日)に高知市中央公園で開催を予定し

ていました「第 3回もくもくエコランド 2020 森林環境学習フェア」は中止となりました。

新型コロナウイルスの感染拡大を防止する点から、会場に多くの来場者をお招きし盛大に開催す

ることが出来なくなりました。

ステージイベントや餅撒きを無くして最小限度の入場者で開催することも検討致しましたが、販

売ブースでの採算がとれる見込みも無く、出展者の方々にご迷惑をお掛けすることになります。

 今年はやむなく中止とさせて戴きますが、来年については準備計画を万全に整えて意義あるイ

ベントの開催を目指していきたいと考えております。

その節はどうか再びご協力の程を宜しくお願い申し上げます。

高知県木材普及推進協会からのお知らせ

mailto:info@k-kenmoku.com

p. 14

高知県造林推進コンクール実施について

高知県木材普及推進協議会では、今後の木材増産による増加が見込まれる皆伐跡地の更新を図る

ため、再造林の推進に対する一層尾取組を行った個人、団体を表彰することにより、造林推進に対す

る一層の取組を喚起することを目的として造林推進コンクールを実施しますので、多くの方の応募

をお待ちしています。

対象者

 高知県内の方（個人、法人、団体は問いません）

造林推進選定基準

（１） 造林の推進に積極的に取組、多大の貢献のあったもの

（２） 造林技術の開発や普及、林業用苗木の生産に多大な貢献があったもの

（３） 低コストの造林について積極的に取り組んでいるもの

応募方法

 高知県の各林業事務所からの推薦になります。

応募期限

 令和３年１月３１日（日）

審査

 高知県木材普及推進協会運営委員会で審査した後、受賞者に連絡します。

表彰

 令和 3 年度高知県木材普及推進協会総会で表彰します。

 （令和 3年度 4 月末を予定）

表彰状及び賞金

 大 賞 賞金５０万円

 優秀賞 賞金３０万円

 優良賞 賞金１０万円

高知県木材普及推進協会からのお知らせ

p. 15

令和 2 年度低層建築物（住宅等）における

効率的なサプライチェーンの構築支援事業

第 1 回情報交換会の開催について

高知県では、昨年度から非住宅分野における木材需要の拡大を推進していくため、国産材需要の創出やプッ

シュ型提案による外商活動の強化に取り組んでいるところです。

一方、県内の製材工場や集成材工場等は、木造建築などの需要に対して効率的で安定した供給体制を整備す

ることが急務となっています。

このため、流通の各段階における事業者のマッチングを図り、森林資源の状況、製材等の在庫状況、建築等

の需要情報をＩＣＴを活用して効率的で的確に管理する体制を整備し、木材の安定かつ効率的な供給体制を

構築するサプライチェーンマネジメントを確立し、林業・木材産業の成長産業化を図ることとしています。

ついては、本年度の第 1回情報交換会を以下のとおり開催します。

日時

 令和 2 年 10 月 12日（月） １３：３０～１６：３０

場所

ちより街テラス ちよテラホール

 （高知市知寄町 2丁目１－３７ TEL 0８８－８８３－５４４４）

内容

 〇 情報提供

  「移動式木造ユニット（ムービングハウス）の採用事例と県産木材活用の可能性」

  講師 （一社）日本ムービングハウス協会 理事 柴田大祐 氏

 〇 サプライチェーンマネジメント（SCM）年次計画について

（一社）日本ムービングハウス協会 HP より

SCM 第 1 回情報交換会の開催

p. 16

10 月 12日（月）  SCM 第 1 回情報交換会（ちより街テラス）

10 月 15日（月）～16日（火） 岡山扇・竜野ナイスフェア（岡山市）

10 月 22日（木）  近鉄百貨店バイヤー商談会（大阪市）

10 月２４日（土）～25日（日） 秋山西プロウッドスタイルフェア（愛知県）

10 月 25日（日）  大阪森林の市 近畿中国森林管理局（大阪市）

10 月 26日（月）  木材まつり 素材の部（高知県林材）

11 月 ７日（土）  (株)カネイ TOSAZAI 祭り（山口県）

11 月 11日（水）  非住宅建築物の木造化セミナー（オーテピア高知図書館）

1１月１２日（木）  (株)太洋木材市場 第 6回高知土佐材まつり（香川県）

1１月１２日（木）  高知都市木造ワーキング（高知市）

11 月 19日（木）  木材まつり 製材品の部（高知木材センター）

11 月 19日（木）～25日（水） 秋の大丸イベント（木工連）（高知大丸）

11 月 20日（金）  丸宇木材市場(株) 土佐材展示会（茨城県）

次世代へつなぐ ウッドファースト社会 を目指して

木を育て～木に親しみ～木を活かす

8 月、高知大丸で木製品販売を行いました。（高知県木製品工業連合協同組合）

一般社団法人高知県木材協会

〒781-0801   高知市小倉町 2 番 8 号

       088-883-6721

fax 088-884-1697

http//www.k-kenmoku.com

行事予定